

ESTADOS FINANCIEROS **Corporación Gilberto Echeverri Mejía**

Comparativo al 30 de marzo de 2025 entre
Diciembre de 2024 y marzo de 2025

+ (57) (4) 540 90 40 / 01 8000 413522

Edificio Estación Medellín - Ferrocarril de Antioquia
Carrera 52 n° 43 - 31, Oficinas 204 y 205, Medellín, Antioquia
www.corporaciongilbertoecheverri.gov.co



Fundación **epm**



A marzo de 2025 comparado con diciembre 30 de 2024 y marzo 30 2024

MONEDA FUNCIONAL. DE PRESENTACIÓN Y REDONDEO

1.	52.	7
	94.	73.
	116.	105.
		12

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 01 de 2025 comparativo trimestre 04 de 2024 (Cifras expresadas en pesos)					
CUENTAS	Nota N°	mar-25	dic-24	Variación \$	Variación %
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE		19.877.726.944	20.408.115.827	-530.388.883	-2,6%
Efectivo y equivalentes de efectivo	1	9.952.308.116	9.156.863.213	795.444.903	8,7%
Inversiones de administración de liquidez	2	9.426.797.180	9.224.700.755	202.096.425	2,2%
Transferencias por cobrar	2	450.000.000	1.975.970.360	-1.525.970.360	-77,2%
Cuentas por cobrar		36.164.844	35.087.380	1.077.464	3,1%
Activos intangibles	3	0	0	0	0,0%
Otros activos	4	12.456.804	15.494.119	-3.037.315	-19,6%
ACTIVO NO CORRIENTE		120.310.549	152.444.099	-32.133.550	-21,1%
Propiedades, planta y equipo		81.365.911	95.430.709	-14.064.798	-14,7%
Activos intangibles		38.944.638	57.013.390	-18.068.752	-31,7%
TOTAL ACTIVO		19.998.037.493	20.560.559.926	-562.522.433	-2,7%
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE		247.540.634	354.534.854	-106.994.220	-30,2%
Cuentas por pagar	5	13.140.927	164.106.187	-150.965.260	-92,0%
Beneficios a los empleados	6	205.683.150	161.712.110	43.971.040	27,2%
Otros pasivos recursos recibidos en administración	7	0	0	0	0,0%
Litigios y Demandas	8	28.716.557	28.716.557	0	0,0%
PASIVO NO CORRIENTE		18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,2%
Otros pasivos recursos recibidos en administración	7	18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,2%
TOTAL PASIVO		18.625.369.849	19.344.631.087	-719.261.238	-3,7%
PATRIMONIO					
Capital fiscal		304.021.268	304.021.268	0	0,0%
Aportes sociales		333.400.000	333.400.000	0	0,0%
Resultado de ejercicios anteriores		319.772.270	-97.477.183	417.249.453	-428,0%
Resultado del ejercicio	9	156.707.805	417.218.453	-260.510.648	-62,4%
Otras reservas- Asignaciones permanentes		258.766.301	258.766.301	0	0,0%
TOTAL PATRIMONIO		1.372.667.644	1.215.928.839	156.738.805	12,9%
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO		19.998.037.493	20.560.559.926	-562.522.433	-2,7%



Felipe Andrés Gil Barrera
Director Ejecutivo
Corporación Gilberto Echeverri Mejía

Dailing Karina Botto Caro
Profesional de Contabilidad
Corporación Gilberto Echeverri Mejía

El Estado de Resultados fue preparado bajo el marco normativo expedido por la Contaduría General de la Nación. mediante la Resolución 533 de 2014 y sus modificaciones. y la Circular 003-2024 de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía.

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES TRIMESTRE 01 DEL 2025

MONEDA FUNCIONAL. DE PRESENTACIÓN Y REDONDEO

Para el caso de Corporación Gilberto Echeverri Mejía la moneda funcional y de presentación es el peso colombiano (COP). de acuerdo con lo establecido en la Resolución N°356 de 2022 expedida por la Contaduría General de la Nación “Por la cual se incorpora. en los Procedimientos Transversales del Régimen del Contabilidad Pública. el Procedimiento para la preparación. presentación y publicación de los informes financieros y contables”.

Los Estados Financieros y las notas a los informes financieros y contables. se presentarán en pesos colombianos y las cifras no cuentan con redondeo ni decimales.

1. ACTIVOS

El activo incluye los recursos generados por la entidad como resultado de un evento pasado, de los cuales se espera obtener un potencial de servicios o generar beneficios económicos futuros. en desarrollo de sus funciones de cometido estatal. Estos bienes y derechos se originan en las disposiciones legales. en los negocios jurídicos y en los actos o hechos que los generan.

Tabla 01. Composición Activo

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 01 de 2025 comparativo trimestre 04 de 2024 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
ACTIVO	Nota No	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Activo Corriente					
Efectivo y equivalentes de efectivo	1	9.952.308.116	9.156.863.213	795.444.903	8,69%
Inversiones de administración de liquidez	2	9.426.797.180	9.224.700.755	202.096.425	2,19%
Transferencias por cobrar		450.000.000	1.975.970.360	-1.525.970.360	-77,23%
Cuentas por cobrar		36.164.844	35.087.380	1.077.464	3,07%
Activos intangibles	3	0	0	0	0,00%
Otros activos	4	12.456.804	15.494.119	-3.037.315	-19,60%
Total Activo Corriente		19.877.726.944	20.408.115.827	-530.388.883	-2,60%
Activo no corriente					
Propiedades, planta y equipo		81.365.911	95.430.709	-14.064.798	-14,74%
Activos intangibles		38.944.638	57.013.390	-18.068.752	-31,69%
Total Activo No Corriente		120.310.549	152.444.099	-32.133.550	-21,08%
Total Activos		19.998.037.493	20.560.559.926	-562.522.433	-2,74%

Fuente: Formulario de Saldos y Movimientos

En los activos de la Corporación, se encuentran registrados los depósitos en instituciones financieras en cuentas de ahorro y/o depósitos a la vista en Bancolombia, Davivienda y el IDEA distribuidas en cuentas individuales de acuerdo con recursos para funcionamiento y recursos destinados exclusivamente para inversión en los programas de Educación Superior, logrando así un mayor control de los recursos propios, las cuentas por cobrar, los activos fijos, los recursos entregados en administración.

Los activos totales de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía para el trimestre 01 de 2025 presentan un saldo de \$19.998.037.493, con una disminución del 2.74% con respecto al trimestre 4 del 2024 por valor de \$562.522.433, conformado por los activos corrientes y no corrientes.

A continuación, se detallan las cuentas que conforman las variaciones más representativas del Activo:

Nota 1. Efectivo y equivalente de Efectivo: representan el 49.77% de los activos totales de la Corporación. Con respecto al trimestre 04 de 2024 presenta un aumento del 8.69% por valor de \$795.444.903, debido a que en el primer trimestre 2025 ingresaron recursos para la ejecución del programa semestre cero:

ENTIDAD FINANCIERA	Trimestre 01- 2025 MARZO	Trimestre 04- 2024 DICIEMBRE	Variación \$	Variación %
FUNCIONAMIENTO (1.1)				
Idea ahorros 10009140	1.358.156.619	1.192.697.464	165.459.155	13,87%
Bancolombia 41816961422	65.066.861	45.417.802	19.649.059	43,26%
RECURSOS ADMINISTRADOS (1.2)				
Idea ahorros 10008943 Gobernación	2.608.623.569	4.237.985.815	-1.629.362.246	-38,45%
Davivienda 100072133 Gobernación	9.686.554	108	9.686.446	8978908,42%
Davivienda 396100072141 Fundación EPM	55	55	0	0,00%
Davivienda 33500003703 Municipio de Guarne	1.873	1.873	0	0,01%
Idea ahorros 10011076 Gobernación -Semestre Cero	4.204.835.783	441.465.867	3.763.369.916	852,47%
Idea ahorros 10011186 Gobernación -Creditos Condonables	5.589.984	162.397.664	-156.807.680	-96,56%
Idea ahorros 10011589- Recursos Gobernación PDET	566.362.107	1.046.546.235	-480.184.128	-45,88%
Idea ahorros 10011706- Gobernación Indigenas	10.234.208	683.182.584	-672.948.376	-98,50%
Idea ahorros 10011762- Gobernacion Afrodescendiente	6.913.770	225.478.186	-218.564.416	-96,93%
Davivienda ahorros 0335 0000 3398- recuperacion cartera	46.647.813	51.632.175	-4.984.361	-9,65%
Idea ahorros 10012160- Municipio de Rionegro	262.512.948	325.134.923	-62.621.975	-19,26%
IDEA AHORROS 100015016 - GOBERNACION -SESA	0	303.577.807	-303.577.807	-100,00%
IDEA AHORROS 776 MUNICIPIO DE GUARNE	3.156	3.156	0	0,00%
IDEA AHORROS 824 MUNICIPIO DE YARUMAL	0	15.299.142	-15.299.142	-100,00%
IDEA AHORROS 825 MUNICIPIO DE ENVIGADO	0	426.042.356	-426.042.356	-100,00%
IDEA AHORROS 470 RECAUDOS PENDIENTES POR REINTEGRAR	6.494.076	0	6.494.076	100,00%
IDEA AHORROS200000501 INVESTIGACIONES	801.178.738	0	801.178.738	100,00%
Total	9.952.308.115	9.156.863.212	795.444.903	8,69%

Nota 2. Las inversiones de Administración de liquidez e instrumentos derivados: Representan el 47.14% de los activos totales de la Corporación. Con respecto al trimestre 04 de 2024 presentan un aumento del 2.19% por valor de \$202.096.425, debido a que se renovaron en el cuarto trimestre por un mayor basado en los pagos pendientes por realizar al primer trimestre del 2025.

Desde la vigencia 2019 la Corporación constituyó Depósitos con pacto de permanencia en el Instituto de Desarrollo de Antioquia -IDEA. los cuales a la fecha de corte tiene una rentabilidad a una tasa de 9,10% EA. un

plazo de 90 días renovables trimestralmente. El objetivo de estos depósitos es mejorar la rentabilidad de los recursos recibidos en administración.

DESCRIPCIÓN	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Inversiones de administración de liquidez	9.426.797.180	9.224.700.755	202.096.425	2,19%
TOTAL	9.426.797.180	9.224.700.755	202.096.425	2,19%

Nota 3. Activos intangibles: Corporación Gilberto Echeverri Mejía al primer trimestre 2025 no posee activos intangibles corrientes

Nota 4. Otros Activos: En este rubro se encuentran la siguientes subcuentas:

OTROS ACTIVOS	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Anticipos o Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	12.456.804	15.494.119	-3.037.315	-19,60%
TOTAL	12.456.804	15.494.119	-3.037.315	-19,60%

2. PASIVOS

Representan las obligaciones presentes que tiene la entidad como producto de sucesos pasados para cuya cancelación, una vez vencidas, espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos o un potencial de servicios, en desarrollo de funciones de cometido estatal.

Tabla 02. Composición del Pasivo

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 01 de 2025 comparativo trimestre 04 de 2024 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
PASIVOS	Nota	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Corriente					
Cuentas por pagar	5	13.140.927	164.106.187	-150.965.260	-91,99%
Beneficios a los empleados	6	205.683.150	161.712.110	43.971.040	27,19%
Litigios y demandas	8	28.716.557	28.716.557	0	0,00%
Total Pasivo Corriente		247.540.634	354.534.854	-106.994.220	-30,18%
No corriente					
Otros pasivos	7	18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,22%
Total Pasivo no Corriente		18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,22%
Total Pasivos		18.625.369.849	19.344.631.087	-719.261.238	-3,72%

Fuente: Formulario de Saldos y Movimientos

Los pasivos totales de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía para el trimestre 01 de 2025 presentan un saldo de \$18.625.369.849, con una disminución 3,72% con respecto al trimestre 04 del 2024 por valor de \$719.261.238 conformado por los pasivos corrientes y no corrientes.

Los pasivos corrientes tienen un saldo al trimestre 01 de 2025 por valor de \$247.540.634 que representan 1,33% del total de los pasivos. Con respecto al trimestre 04 de 2024 presentan una disminución del 30,18% por valor de \$106.994.220.

Los pasivos no corrientes tienen un saldo a trimestre 01 de 2025 de \$18.377.829.215 correspondiente al 98,67% del total de los pasivos. Con respecto al trimestre 04 de 2024 presenta una disminución del 3.22% por valor de \$612.267.018.

A continuación, se detallan las cuentas que conforman las variaciones más representativas del pasivo:

Nota 5. Cuentas por pagar: Representa el valor de las obligaciones autorizadas por vía general, contraídas por la entidad contable pública por concepto de adquisición de bienes o servicios de proveedores nacionales, en desarrollo de sus funciones.

La composición de las cuentas por pagar al 30 de marzo del 2025 es la siguiente:

Cuentas por pagar	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Adquisición de bienes y servicios nacionales. (a)	0	7.939	-7.939	-100,00%
Recursos a favor de terceros (b)	1.829.055	122.637.000	-120.807.945	-98,51%
Descuentos de nómina (d)	870.625	678.080	192.545	28,40%
Retención en la fuente	4.273.797	22.859.691	-18.585.894	-81,30%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	740.000	771.000	-31.000	-4,02%
Impuesto al valor agregado – IVA	0	17.142.000	-17.142.000	-100,00%
Otras cuentas por pagar (c)	7.168.700	10.477	7.158.223	68323,21%
Total Cuentas por pagar	14.882.177	164.106.187	-149.224.010	-90,93%

a) **Adquisición de bienes y servicios nacionales:** Para el primer trimestre de la vigencia 2025, se canceló la totalidad de las obligaciones contraídas de acuerdo con la suscripción de contratos.

b) **Recursos a favor de terceros:** Los recursos a favor de terceros corresponden al recaudo por concepto de estampillas y tasa prodeporte establecidas mediante Ordenanza departamental de la Gobernación de Antioquia, dicho recaudo se realiza vía deducción efectuada en los pagos a personas jurídicas y naturales, con las excepciones determinadas en el Estatuto de rentas departamentales.

Estos valores son trasladados al Departamento de Antioquia y a la DIAN, dentro de las fechas establecidas para las declaraciones.

c) **Otras Cuentas por pagar:** Presenta un aumento del 68323,2177 % con respecto al trimestre 04 del 2024, que obedece a los pagos pendientes de ICBF, caja de compensación y SENA, los cuales se pagan normalmente mes vencido.

d) **Descuentos de nómina:** Durante el mes de marzo de 2025, la cuenta contable 2424 - Deducciones a los empleados, presentó un saldo positivo en el balance general. Esta situación obedece a que las liquidaciones correspondientes a los colaboradores Alejandro Hernández, Duver, Laura y Juan Camilo

fueron registradas y pagadas en el auxiliar contable del mes de abril de 2025, generando un desfase temporal en el cruce contable.

Nota 6. Beneficios a empleados: El saldo que presenta este grupo corresponde a todas las retribuciones que la Corporación proporciona a sus empleados a cambio de sus servicios, (salario, prestaciones sociales y aportes a seguridad social) incluyendo, cuando haya lugar, beneficios por terminación del vínculo laboral o contractual, presenta un aumento debido a las provisiones para pago de prestaciones sociales del trimestre.

Nota 7. Otros Pasivos: Corresponde al saldo de los recursos recibidos en administración por las diferentes entidades públicas y/o privadas, para la operación de los diferentes fondos o programas de Becas, el cual incluye el pago de los beneficios de Matrícula y Sostenimiento y la operación técnica de cada uno. Dicho saldo incluye los rendimientos financieros generados, los cuales son objeto de devolución para cada entidad de forma periódica o en el tiempo que establezca cada aportante en el convenio y/o contrato.

OTROS PASIVOS	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Recursos recibidos en administración	18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,22%
Total Otros pasivos	18.377.829.215	18.990.096.233	-612.267.018	-3,22%

Los **Recursos recibidos en administración:** Presenta un saldo al trimestre 01 de 2025 por valor de \$18.377.829.215. Con respecto al trimestre 04 de 2024 presentan una disminución del 3,22%. Estos recursos son entregados en administración por las diferentes entidades públicas y/o privadas, para la operación de los diferentes fondos o programas de becas y/o créditos, que incluye el pago de los beneficios de matrícula, sostenimiento y créditos y la operación técnica de cada uno, dicho saldo incluye los rendimientos financieros generados, los cuales son objeto de devolución para cada entidad de forma periódica o en el tiempo que establezca cada aportante en el convenio y/o contrato.

El saldo total de esta cuenta representa el 98,67% del total del pasivo.

Nota 8. Litigios y demandas

Para esta provisión se tuvo en cuenta la información suministrada por la oficina jurídica de la entidad donde indica que recibió de un empleado de la Corporación un derecho de petición en el año 2023, para evaluar su calidad de funcionario público. y la clasificó en evento probable, la cual se provisiona el valor de \$28.716.557, calculado por el área contable y talento humano de la entidad. No obstante. el proceso no ha ocasionado detrimentos patrimoniales para la entidad.

3. PATRIMONIO

Representa los Aporte Sociales realizados en el momento de la Creación de la Corporación aprobada en acta 01 del 24 de octubre de 2013. donde se dio constitución; aprobación de estatutos. elección de dignatarios. órganos de fiscalización y aportes. Los aportes sociales se encuentran registrados y actualizados ante la Cámara de Comercio de Medellín.

Tabla 03. Composición del Patrimonio

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA
NIT 900679194
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
Trimestre 01 de 2025 comparativo trimestre 04 de 2024
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

PATRIMONIO	Nota	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Capital Fiscal		304.021.268	304.021.268	0	0,00%
Aportes sociales		333.400.000	333.400.000	0	0,00%
Excedente del ejercicio	9	-97.477.183	-97.477.183	0	0,00%
Déficit acumulado		417.249.453	417.218.453	31.000	0,01%
Asignaciones permanentes		258.766.301	258.766.301	0	0,00%
Total Patrimonio		1.215.959.839	1.215.928.839	31.000	0,01%

Fuente: Formulario de Saldos y Movimientos

Para el trimestre 1 de 2025 el patrimonio de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía asciende a \$1.215.959.839 y representa el 6.86% del total de los activos.

Presenta una variación positiva del 63,19% con respecto al trimestre 02 de 2024 por valor de \$126.676.044.

A continuación, se detalla la cuenta que conforman la variación más representativa del patrimonio:

Nota 9. Excedente del Ejercicio: Presenta un excedente neto de \$327.137.866 para el tercer trimestre del 2024.

Las asignaciones permanentes, están destinadas para la actualización y modernización tecnológica de la Corporación.

4. INGRESOS

En esta denominación, se incluyen los grupos que representan los incrementos en los beneficios económicos o en el potencial de servicio producidos a lo largo del periodo contable, que dan como resultado aumentos del patrimonio y no están relacionados con los aportes para la creación de la entidad. Las cuentas que integran esta clase surgen de transacciones con y sin contraprestación.

Tabla 4. Composición de los ingresos

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE RESULTADO INDIVIDUAL A marzo 2025 con cifras comparativas a marzo 2024					
Ingresos Operacionales	Nota	2025	2024	Variación \$	Variación %
Transferencias y subvenciones	9	862.002.947	826.052.892	35.950.055	4,35%
Total Ingresos Operacionales		862.002.947	826.052.892	35.950.055	4,35%
Ingresos no operacionales					
Ingresos financieros	10	8.053.038	7.537.914	515.125	6,83%
Honorarios		33.333.333	0	33.333.333	100,00%
Otros ingresos	11	22.566	133.961	-111.395	-83,16%
Total ingresos no operacionales		41.408.937	7.671.875	33.737.062	439,75%
Total de Ingresos		903.411.884	833.724.767	69.687.117	8,36%

Fuente: Formulario de Saldos y Movimiento

El saldo total de los ingresos a marzo de 2025 es de \$903.411.884 y presenta un aumento del 8.36% por valor de \$69.687.117 con respecto a marzo del año 2024.

El total de los ingresos está conformado por los ingresos operacionales que representan 95,42% del total de los ingresos por valor de \$862.002.947, con un aumento con respecto al año 2024 por \$35.950.055, equivalente al 4,35% y por los ingresos no operacionales por \$41.408.937 que representan el 4.58%. Estos últimos con un aumento del 439.75% por valor \$33.737.062, respecto a marzo del 2024

Nota 10. Ingresos Operacionales: Son las Transferencias sin contraprestación recibidas por el Departamento de Antioquia para el funcionamiento 2025 en cumplimiento a la política de acceso y permanencia a la Educación Terciaria de los jóvenes de los Municipios del Departamento de Antioquia. según ordenanza N° 32 del 5 de diciembre de 2014. Para el primer trimestre del 2025 presenta una variación del 4.35% respecto al acumulado a marzo de 2024. Esto obedece a la aprobación de la totalidad de recursos proyectados para el rubro de funcionamiento transferidos por la Gobernación de Antioquia. que se trasladan cada mes de esta vigencia.

Nota 11. Ingresos financieros: Los ingresos financieros de la Corporación han experimentado un aumento del 6.83% en comparación con marzo de 2024, lo que equivale a \$515.125. Este incremento se debe a los altos intereses en rendimientos financieros que ofrece el mercado de los recursos de funcionamiento que se tienen depositados en cuentas de ahorro y cuentas depósitos a la vista en el IDEA y Bancolombia.

Nota 12. Honorarios: Presenta un aumento \$33.333.333, debido que para marzo del 2025 se firmó el convenio con el municipios de Envigado, y para el año 2024 en el primer trimestre no se habían realizado convenios interadministrativos.

5. GASTOS

Corresponde a los decrementos en los beneficios económicos o en el potencial de servicio. producidos a lo largo del periodo contable. bien en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos. o bien por la generación o aumento de los pasivos. los cuales dan como resultado decrementos en el patrimonio y no están asociados con la adquisición o producción de bienes y la prestación de servicios. vendidos. ni con la distribución de excedentes.

Tabla 5. Composición de los Gastos

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE RESULTADO INDIVIDUAL A marzo 2025 con cifras comparativas a marzo 2024 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
Gastos Operacionales	Nota	2025	2024	Variación \$	Variación %
Gastos de administración y operación	12	714.126.932	744.074.683	-29.947.751	-4,02%
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		32.133.550	29.542.629	2.590.921	8,77%
Total gastos de operación		746.260.482	773.617.312	-27.356.830	-3,54%
Gastos No Operacionales					
Gastos financieros	13	443.597	467.766	-24.169	-5,17%
Total gastos no operacionales		443.597	467.766	-24.169	-5,17%
Total Gastos		746.704.079	774.085.078	-27.380.999	-3,54%

Fuente: Formulario de Saldos y Movimientos

El saldo total de los gastos a marzo de 2025 asciende a \$746.704.079. presenta una disminución con respecto al 2024 de 3.54% por valor de \$27.380.999.

El total de gastos está conformado por los gastos operacionales correspondientes al 99.94% por valor de \$746.260.482, los cuales presentan una disminución de \$27.356.830, equivalente al 3.54% con respecto al mismo periodo del año anterior y por los gastos no operacionales que representan el 0,06% del total de gastos equivalente \$443.597, con una disminución de \$24.169 correspondiente 5.17%, comparado con el año 2024.

La cuenta de gastos de administración y operacionales. la conforman:

Nota 13. Gastos de Administración y Operación: Está compuesta por los gastos de salarios. prestaciones y seguridad sociales que presentan una disminución del 4.02% comparado con el año 2024 debido a la ausencia del Director ejecutivo que ingreso a la Corporación en el mes de febrero.

También dentro de este rubro se encuentran las subcuentas de: Honorarios (pagos a los contratos suscritos para la prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión de la Corporación). arrendamiento operativo (Las oficinas donde opera la Corporación), servicios públicos.

Nota 14. Los gastos financieros: La Corporación ha experimentado una disminución del 5.17% en sus gastos financieros en comparación con el 2024. Esta variación se debe a la disminución de los gastos financieros que la entidad ha incurrido en sus cuentas de ahorro para el funcionamiento de la organización.

6. COSTOS: NO LE APLICA A LA CORPORACIÓN